

社団法人東京都教職員互助会

第1 監査の目的

地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第7項に基づき、都が補助金交付等の財政援助を行っている団体に対して、財政援助に係る事業が、その目的に沿って適切に執行されているか、監査を実施する。

第2 監査対象の概要

1 事業の内容

（1）事業の概要

社団法人東京都教職員互助会（以下「互助会」という。）は、昭和6年に教職員病院建設のため、設立された団体であり、昭和8年に三楽病院（以下「病院」という。）を開院している。

現在、互助会は、東京都教職員の福利厚生に寄与することを目的とし、主に次の事業を行っている。

ア 会員に対する互助事業

イ 教職員の健康増進に関する事業

ウ 三楽病院の経営

エ 東京都教職員総合健康センター事業

オ 東京都教育委員会等からの受託事業

互助会は、これらの事業を行うため、一般会計及び三楽病院会計外6特別会計を設置している。

病院の概要は表1のとおりである。

（表1）病院の概要

所在地	千代田区神田駿河台二丁目5番	
敷地面積	4,987.17m ²	
建物規模	病院本院	17,503.42m ² （地上9階、地下2階）
	同別館	3,008.85m ² （地上5階、地下1階）
	同別館南棟	287.88m ² （地上3階）
診療科目数	12科	内科、精神神経科、小児科、外科、整形外科、皮膚科、泌尿器科、産婦人科、眼科、耳鼻咽喉科、放射線科、麻酔科
病床数	認可病床数	270床（一般病床243床、精神病床27床）
	稼働床	266床（平成19年4月現在）

（２）都との関係

都は、互助会に対し、東京都教職員互助会三楽病院運営費補助金交付要綱（以下「要綱」という。）に基づき、互助会の運営する病院における医療の充実、向上及び経営の安定を図り、もって公立学校教職員の健康増進に寄与することを目的として補助金を交付している。

補助金額は、病院の建物及び建物付帯設備の減価償却費相当額であり、要綱に定める額を限度として、表２のとおり補助金を交付している。

なお、補助金の算定対象経費について、平成１８年度までは病院の建物及び建物付帯設備の減価償却費相当額としていたものを、平成１９年度から病院の精神神経科に係る運営経費（医業費用）に変更し、交付金額の算定方法を見直している。

その他、互助会は、都教育委員会等からの受託事業として、都立学校教職員一般健康診断、人間ドック等を行っており、平成１７年度１０億９，５０９万余円、平成１８年度１１億３５９万余円の受託収入となっている。

また、病院は、東京都職員共済組合（以下「都共済」という。）青山病院の平成２０年３月末の閉院に対応し、平成１９年７月から都共済組合員に対する医療サービスを確保するため互助会の会員と同じ取扱いとするなど、都共済と連携・協力している。

（表２）補助の金額及び算定

（単位：千円）

年 度	補助金算定 対象経費	減価償却額	要綱に定める 交付額	交付額
平成１７年度	病院の建物及び建物付帯設備に係る減価償却費相当額	211,797	193,207	193,207
		建 物 145,819 建物付帯設備 65,977		
平成１８年度		197,153	185,107	185,107
		建 物 137,992 建物付帯設備 59,161		

２ 組 織

互助会は、事務所を千代田区神田駿河台二丁目５番に置き、役員３１名（理事長１名、専門理事１名、常務理事７名、理事１７名、監事５名）（うち非常勤役員２８名）及び職員３２３名（うち都派遣職員２名）で、事務局、病院をもって構成されている。

平成１９年３月３１日現在の会員数は１１万４，０２０人（正会員（都から給与を受ける公立学校教職員等）６万７，１８６人及び賛助会員（退職者等）４万６，８３４人）である。

第3 監査の範囲及び実地監査期間

1 監査の範囲

平成17年度及び平成18年度の事業について実施した。

2 実地監査期間

(1) 教 育 庁 平成19年11月13日及び同月22日

(2) 互 助 会 平成19年11月16日、19日及び20日

第4 監査の結果

1 事業実績等

(1) 事業実績

平成17年度及び平成18年度の主な事業実績及び経営指標は、表3のとおりであり、会員などの患者構成比は、表4のとおりである。

(2) 経営状況

平成18年度末の経営状況は、別表1病院会計比較損益計算書のとおりである。

医業収益は、前年度と比較して1億7,079万余円(2.6%)減少しているが、これは主に、手術を伴う入院患者数などの減少により、入院収入が1億8,047万余円(5.9%)減少したことによるものである。

医業費用は、前年度と比較して9,720万余円(1.4%)増加しているが、これは主に、入院患者数の減少により、材料費が5,323万余円(2.0%)減少したものの、常勤の医師及び看護師の退職に伴う退職手当の増加などにより、給与費が1億6,587万余円(6.1%)増加したことによるものである。

(3) 財政状態

平成18年度末の財政状態は、別表2病院会計比較貸借対照表のとおりである。

流動資産は、前年度と比較して2億674万余円(11.7%)減少しているが、これは主に、当年度末の診療報酬請求額の減少により、医業未収金が1億4,760万余円(13.7%)減少したことなどによるものである。

固定資産のうち無形固定資産は、前年度と比較して1億2,921万余円(3.1%)増加しているが、これは主に、病院建物の改修・改築に要する資金などの積立により、特定預金が1億9,053万余円(5.0%)増加したことによるものである。

以上、補助事業実績報告書を中心に監査を行った結果、事業は、補助目的に沿って適正に執行されている。

(表 3) 事業実績及び経営指標

区 分		単位	平成 1 8 年度	平成 1 7 年度	増(△)減	率(%)
許可病床数		床	270	270	0	0
稼動病床数		床	265	265	0	0
年間患者数	入院	人	82,661	84,681	△ 2,020	△ 2.4
	外来	人	233,159	234,973	△ 1,814	△ 0.8
1 日平均 患 者 数	入院	人	226	232	△ 6	△ 2.6
	外来	人	873	883	△ 10	△ 1.1
外来／入院比(1 日平均)		—	3.9	3.8	0.1	2.6
病床利用率		%	85.5	87.5	△ 2.0	△ 2.3
新入院患者数		人	5,770	5,966	△ 196	△ 3.3
退院患者数		人	5,781	5,968	△ 187	△ 3.1
平均在院日数		日	14.3	14.2	0.1	0.7
1 人当たり 診 療 単 価	入院	円	34,954	36,252	△ 1,298	△ 3.6
	外来	円	12,110	11,997	113	0.9
入院収入		千円	2,889,370	3,069,844	△ 180,474	△ 5.9
外来収入		千円	2,823,667	2,819,082	4,585	0.2
医 業 費 用 医 業 収 益		%	110.8	106.4	4.4	4.1
医 業 外 費 用 医 業 外 収 益		%	26.5	27.0	△ 0.5	△ 1.9
給 与 費 医 業 費 用		%	40.7	38.9	1.8	4.6
材 料 費 医 業 費 用		%	36.1	37.4	△ 1.3	△ 3.5
経費(委託料) 医 業 費 用		%	8.9	8.8	0.1	1.1

(表 4) 平成 1 8 年度の種別患者構成比 (単位：%)

種 別	入 院	外 来
会員（公立学校共済組合）	17.0	25.3
退職者（公立学校共済組合）	42.1	50.8
会員小計	59.1	76.1
一般	39.2	22.7
都共済組合員	1.7	1.2
一般小計	40.9	23.9
合 計	100	100

(別表1) 病院会計比較損益計算書

(単位：円、%)

科 目	平成18年度	平成17年度	増(△)減	
			金 額	率
医業収益	6,403,708,575	6,574,504,456	△ 170,795,881	△ 2.6
入院収入	2,889,370,337	3,069,844,047	△ 180,473,710	△ 5.9
外来収入	2,823,667,238	2,819,081,793	4,585,445	0.2
その他医業収入	690,671,000	685,578,616	5,092,384	0.7
医業外収益	555,752,391	512,344,179	43,408,212	8.5
医業外収益	218,492,391	166,657,179	51,835,212	31.1
繰入金収入	337,260,000	345,687,000	△ 8,427,000	△ 2.4
うち都補助金	185,107,000	193,207,000	△ 8,100,000	△ 4.2
その他	152,153,000	152,480,000	△ 327,000	△ 0.2
特別利益	47,884,270	68,831,329	△ 20,947,059	△ 30.4
総収益	7,007,345,236	7,155,679,964	△ 148,334,728	△ 2.1
医業費用	7,095,523,373	6,998,318,707	97,204,666	1.4
給与費	2,888,385,952	2,722,510,834	165,875,118	6.1
材料費	2,562,484,929	2,615,719,932	△ 53,235,003	△ 2.0
経費	1,153,787,919	1,138,994,403	14,793,516	1.3
減価償却費	476,632,741	506,879,244	△ 30,246,503	△ 6.0
研究研修費	14,231,832	14,214,294	17,538	0.1
医業外費用	147,084,972	138,280,011	8,804,961	6.4
特別損失	43,017,751	49,970,659	△ 6,952,908	△ 13.9
総費用	7,285,626,096	7,186,569,377	99,056,719	1.4
当期損失	278,280,860	30,889,413	247,391,447	800.9

(別表2) 病院会計比較貸借対照表

(単位：円、%)

科 目	平成18年度	平成17年度	増(△)減	
			金 額	率
流動資産	1,557,520,174	1,764,269,585	△ 206,749,411	△ 11.7
現金及び預金	559,283,321	528,510,363	30,772,958	5.8
医業未収金	929,481,323	1,077,090,313	△ 147,608,990	△ 13.7
その他流動資産	68,755,530	158,668,909	△ 89,913,379	△ 56.7
固定資産	8,433,616,341	8,402,726,889	30,889,452	0.4
有形固定資産	4,196,327,758	4,294,655,367	△ 98,327,609	△ 2.3
無形固定資産	4,237,288,583	4,108,071,522	129,217,061	3.1
特定預金	4,014,073,102	3,823,540,638	190,532,464	5.0
その他	223,215,481	284,530,884	△ 61,315,403	△ 21.5
資産合計	9,991,136,515	10,166,996,474	△ 175,859,959	△ 1.7
流動負債	603,400,111	640,018,158	△ 36,618,047	△ 5.7
固定負債	503,391,109	449,377,730	54,013,379	12.0
負債合計	1,106,791,220	1,089,395,888	17,395,332	1.6
資本金及び資本剰余金	452,307,213	447,281,644	5,025,569	1.1
繰越補助金	14,464,100,635	14,384,100,635	80,000,000	0.6
繰越損失金	5,753,781,693	5,722,892,280	30,889,413	0.5
当期損失	278,280,860	30,889,413	247,391,447	800.9
正味財産合計	8,884,345,295	9,077,600,586	△ 193,255,291	△ 2.1
負債及び正味財産合計	9,991,136,515	10,166,996,474	△ 175,859,959	△ 1.7